ma te prima instituēte, iaciātur. Nihil omni-
na hic noui afferimus: sicut vulgari de sermo
nē: sed antiquitatē, quæ Barbarorum (Māmo
retas dico, Catholicones, & Pastranas) scien-
tia iacuerat, subleuamus, & in gradū repor-
nimus. Hi enim quī cōtra Ciceronē & reli-
quos Latinos acerrimū bellauissent bellum:
bonas literas longe lateq[ue] pessum dederunt.
Iacebant itaq[ue], bone literæ, quā ab hinc an-
nis centū noster Antonius Nebrissensis hos
rebelles conatus est castigare. Sed adeo malū
hoc radices egerat altas, ut innumeris monte-
stris debellatis, multo plura debellāda remā-
serint. Quod si ille iterū, aut sapientius rediret,
nō dubito (quæ erat illius salertia) quin om-
nia facillime cōposuisset. Ars enim (ut præ-
clare differit D. Thomas) mutari debet, quo-
ties intellectui melius aliquid occurrit. Itaq[ue]
quod ille non potuit tunc perficere, mihi for-
sita perficiendū delegauit. Qui pote, inquis?
Quia dū ille in patria mea Brocū, Vbi Dictio-
narium, & Artem adornabat, febricitans
decumberet domi Marcelli Nebrissensis filij
eruc: Alcantarenſis ordinis insigniti, subin-
de suspizans, (ut patrem meum s̄epe dicere
A 4 audiu)

audiui) coquerebatur, Artes sibi & Dictio-
narium imperfecta relinqu. Quid si illud
interim Virgilianum occinebat.

Exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor,
Qui face Barbatos, ferroq; sequare Perotos.
Ego certe, quasi ille hoc mihi munus iniun-
xisset, simul ut tibi matri venerandæ aliquo
modo gratificarer, totis viribus in hanc ope-
ram incubut, ut Grammaticam addiscen-
tibus via breuior, planior, & fidelissima ster-
neretur. Haec methodum ante annos aliquot
non sine præclaris experientiis diuulgatam
huic operi subiunxi. Quia Minerua tota in
hoc est, ut regulas illas tum veras, tum facilli-
mas esse perdoceat. Inuidiam vero, quam
semper contemnere potius, quam deprecari
studuerim, neq; placare cōtendo, neq; cupio.
Imo vero illi nunc bellū indicō, facioq;. Quia
inuita, & renuente lector attentus & dili-
gens hic tum veterum, tum recentiorum su-
pratria millia errorum expiscabitur. Sunt
hic innumera sublata, que frustra erant,
praua multa correcta: plurima adducta ne-
cessaria: ac demum que collapsa, & proprijs
sedibus erant expulsa restituuntur. Vale.

FRAN-

S

FRANCISCI
SANCTII MINER-
UA, siue de proprietate ser-
monis Latini,

CAPVT PRIMVM.

MINERVA narrat Homer.
tus poetarum princeps inter
bellantium turmas Diomedi
apparuisse, oculorumq; caligi-
nem; ut bellantes Deos ab ho-
minibus posset discernere, discussisse. Quod
figmentū Plato in Alcibiade secundo, nihil
aliud interpretatur, quām rationem ipsam,
qua discussa caligine qua quisq; tenetur, ani-
num foecibus purgat, ut mala, bonave possit
propius contemplari. Quin & ipse Plato in
Cratylo, quum Pallados etymon scrutatur,
ἀνέροις πάλληται καὶ τελλεσθαι, idest ab agi-
tatione, & saltatione, quod sese, vel aliud quip-
piam à terra in altum tollat, dictam existima-
vit. Idem eodem loco Athoneam, quam nos

A 5 Miner-

Liber Primus

*Perspicacis Miner
us. Temp. hom. a Dio
mbo de ratione.
Paus. lib. 2.*

Mineruam dicimus, mente in agitationemq; esse declarat. Hæc tam præclara Mineruæ munera, vt ad Homerum revertamur, non cuius reuelantur, sed Diomedes tantū, qui *sios pindos*, id est Louis cura, siue consilium, aut liberatio dici potest. Bonarum enim artium scientia humani ingenij inuentum non est, sed ex Louis cerebro, vnde nata Minerua dicitur, in humnum usum delapsa diuinitus. Itaque nisi te totum inquisitioni tradideris, nisi artis tuæ, quam tractas, causas rationesque probè fueris persecutatus, crede te alienis oculis videre, alioisque auribus audire. At inuasit multos peruerba quædam opinio, seu barbaries potius, in Grammatica & sermone Latino nullas esse causas, nullamque penitus inquirendam esse rationem. Quo figura nihil quicquam vi diineptius, nihilq; potest excogitari putidius. An homo rationis particeps quicquam ageret, dicet, machinabitur sive consilio & ratione? Audi Philosophos, qui nihil fieri sine causa obnoxie testantur; audi Platонem ipsum, qui nomina & verba natura constare affirmat: qui sermonem esse à natura, non ab arte contendit. Scio Aristoteles aliter sentire: sed nemo diffitebitur nomina esse velut instrumenta rerum & notam: instrumentum autem cuiuslibet artis ita illi arti accommodatur, vt ad alia

De Partibus Orationis.

6

alia omnia ineptum esse videatur. Sic terebro terebramus, & serra scindimus lignum: At lapides cuneis discindimus, & cunei grauiissimis malleis adiunguntur. Qui igitur primi nomina rebus imposita credibile est, illos adhibito con filio id fecisse, & id crediderim Aristotelem intellexisse, quem dixit, ad placitum nomina significare. Nā qui nomina casu facta contendunt, audacissimi sunt: nimis illi, qui vniuersi mundi seriem, & fabrica fortuitò, ac temere or tam persuadere conabantur. Nomina certè & verba rerum naturam significare cum Platone assererem libentissime, si hoc ille tantum de primæa omnium linguarum assuerasset. Ut in Genesi legimus. Formatis igitur Dominus *Genes. 2,4*. Deus de humo cunctis animantibus terra, & vniuersis volatilibus cæli, adduxit ea ad Adā, vt videret quid vocaret ea: Omne enim quod vocavit Adam animæ viventis ipsum est nomen eius. Apellavitque Adā nominibus suis cuncta animantia, & vniuersa volatilia cæli, & omnes bestias terræ. Vides in illo primo sermone, quicunque ille fuit, nomina & etymologias rerum ab ipsa natura fuisse de promtas. Sed vt hoc in cæteris idiomatis assue rare non possum, ita mihi facile persuaderim in omni idiomate cuiuslibet nomenclaturæ reddi posse rationem. Quæ si in multis est obscura

Liber Primus

obscura non tamēn propterea non investi-
ganda. Multa latuerunt Philosophos, quæ
Plato eruit in lucem: multa post eum inuenit
Aristoteles: multa ignorauit ille, quæ nunc
sunt paſſim obvia. Latet enim veritas: sed nihil
preciosius veritate. Sed dices, qui potest fieri, ut vera sit nominis etymologia, si vna ea-
demq; res varijs nominib. per orbem terra-
rum appellatur? dico eiusdem rei diuersas ef-
fe causas, quarum illi hanc, nos aliam contem-
plamur, Sic Graeci, ἄνευος, Latini ventum
appellauere: illi ab spirando, hi à venien-
do. Fenestram à φαίνεσθαι deduxit Latinus,
ventana à nostris dicitur: Lusitanis ianella,
quasi parua ianua. Præterea multa traxit La-
tinus à Græcis, quorum Græci reddent ratio-
nem, ridendi enim sunt, qui in suo idiomate
alieni nominis rationem scrutantur: ut qui pe-
tram, quod pedibus teratur, aut pedē terat: &
lapidē à labando, siue à pede laedendo dedu-
cūt: quum vtruenq; sit à Græcis πέτρα και λάζ.
Nō igitur dubium est, quin rerum omnium,
etiam vocū, reddēda sit ratio, quam si igno-
rauerimus rogati, fateamur potius nos nescire,
quam nullam esse constanter affirmare.
De eansis Scio Cesarem Scaligerum aliter sentire. Sed
lingue La- hæc vera ratio est. Hæc tamen multa inuitus
tina. c. 67. congregis contra morosos quosdam, qui quum

De Partibus Orationis.

in grammatica rationem explodant, testimoniis tantum doctorum efflagitant. An non legerunt Quintilianum, qui sermonem constat in ratione, vetustate, auctoritate, consuetudine scriptis? Ille igitur non rationem excludit, sed in praecipuis enumerat. Quasi vero Laurentius, & alij Grammatici, suarum etiam ineptiarum non statim conentur adhibere rationes, quales quales ipse sint. Vsus porro sine ratione non mouetur, alloqui abusus, non vsus dicendus erit. Auctoritas vero ab vsu sumpfit incrementum: nam si ab vsu recedat, auctoritas nulla est. Vnde Cicero Coelium, & M. Antonium reprehendit, qui suo arbitratu, non ex vsu loquerentur. Nihil autem potest esse diuturnum, vt inquit Curtius, cui non subest ratio. Reliquum est igitur vt omnium rerum ratio primum adhibeat, tum deinde, si fieri poterit, accedant testimonia, vt res ex optimis illustrior. Quia causa fuit, vt has nostras vigilias Mineruam, Seu de causis lingue latinae inscriberemus. Quia cuiuslibet questionis causas & vera principia eruere conatur: improbantes cum Cicerone Pythagoricum illud: Ipse dixit. At de lingue Latinæ causis iam scripsierat Cesar Scaliger, quem quia in deorum multis sequor, nonnunquam tamen ab eo discensum titulum non abiiciendum putavi. Et

Liber Primus

Augustinus Saturnius suas acutissimas discep-
tationes in grammatica Mercurium vocavit,
quem quia minus aliquando probamus, Mi-
neruam illi fidum monitorem adhibemus.

*Grammaticam non diuidi in historicen &
methodicen: nec in orthographiam, proso-
diam, etymologiam, syntaxin. Enume-
rantur partes orationis. Pronomen, &
interiectio excluduntur. Cap. I. I.*

Quoniam res de qua agimus, ratione
primū, deinde testimonij & vñi est
comprobāda, nemo mirari debet,
si magnos interdum viros non sequuntur. Nā
quātacunq; auctoritate mihi grammaticus
polleat, nisi ratione propositisque exemplis,
quod dixerit, confirmauerit, nullam in re præ-
fertim grammatici, fidem faciet. Grammatici
enim ut inquit Seneca, sermonis latini custo-
des sunt, non auctores. Neque sexcentorum
grammaticorum auctoritas mihi persuade-
bit, vt vapulo à präceptore, exsalo à Prætore,
Et ego amo Deum & alia huiusmodi latine
dicantur. Vnde illud verissimum est, quod Pau-
lustradit. Régula est quę rē, quę est breuiter
enarrat; nō vt ex régula ius sumatur, sed ex iu-
re quod est régula fiat. Quare extirpanda est

L. 15. epi.
76.

Lib. 1. de
reg. tur.

con-

De Partibus Orationis.

3

cōsuetudo, quę legē habeat reclamantē, quę
potius corruptela vocanda est, vt passim tra-
dūt Iuris Consulti. Neq; enim quę barbaries
admisit fouēda sunt, sed quę peruerit vindicā
da. Quare iā nemo m̄hī turbā grammaticorū
aliter p̄cipientiū opponat: Nā tantū cuique
credendū est, quantūratione comprobauerit.

Cicero enim aliquādo circa grammaticā ab Ad Attic.

Attico reprehensus, primū ratione, deinde an lib. 7. epis.

tiquorū testimonij se defendit. Nō igitur mi-
randum est si Quintiliano non assentiar, qui

grammaticam in historicen, & methodicen
diuisit, quam divisionē deinceps grammatici

mordicus tenuerūt. Verū interest philosophi
placitis humanis anteponere rationē. Eā op-
nor vocavit historicen, quę omne scriptorū

genus excutit: quę nec citra musicē potest es-
se perfecta, nec si rationē syderū ignorēt: quę

neq; sit ignara philosophi, cui eloquētiā quo
q; nō desit. Omnes igitur disciplinas huic grā-
maticā subiicit. Vbi nā gentiū ea grammati-
ca est? quis eā conscripsit? Vnde hanc reginam

artium petemus? Vulgi errorem sequutus est
Quintilianus. Dicebantur enim quondam

grammatici vulgo, qui primis rudimentis pue-
ros instituebant, & eis poetas enarrabant, quo
in munere subeundo adhibebant p̄ter
grammaticam variarum artium cognitionē.

Neque

Liber Primus

8
Neque tamen vulgus intelligebat doctorem illam Musice, Astrologie, Philosophiae esse peritum. Mihi perfectus, absolutusque grammaticus est ille, qui in Ciceronis, vel Virgilii libris intelligit que dictio sit nomen, que verbum, & cetera quae ad solam Grammaticam spectant, etiam si sensum verborum non intelligat. Est enim oratorum & poetarum locutio varijs artibus referta, quas si magister iste callet, iam non grammaticus dicendus est. Sed dum explanat Astrologiam, astrologus: dum historiam, historicus: dum pcepta eloquentiae, rhetor. Verbi causa: Omnis triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis. Hic grammaticus explicabit grammaticam, doctrinam vero non nisi mathematicus. Quem deinde grammaticum dabis, qui se expediat ab illo Davidico. Rex virtutum dilecti, dilecti, & speciei domus diuidere spolia. Si doctri matis inter medios clerros penitus columbas deargentatae, & posteriora dorsi eius in paleo auri. Sed quid in resellendo Quintilianum frustra operam consuminius, quam ipse sa suo gladio confodiat. Queritur enim in principio libri secundi grammaticos alienas sedes occupasse. Deinde subdit: Nos suum cuique professioni modum deimus. Et grammaticae (quam in Latinum transferentes literaturam voca-

Psal. 67.

Psal. 33.

Cap. 1.

Ibidem.

De partibus Orationibus.

9

vocauerunt) fines suos norit: præsertim tantum ab hac appellationis sue paupertate, intra quam primi illi constitere, prouecta. Hanc Quintilianis sententiam valde probo: & cum doctissimis viris hoc teneo: artium usum conjunctionem esse oportere: artes vero ipsas separatum tradendas.

Alij vero diuidunt grammaticam in litteram, syllabam, dictionem, & orationem, siue quod idem est in orthographiam, prosodiā, etymologiam, & syntaxim. Sed oratio siue syntaxis est finis grammaticæ, ergo igitur non pars illius, nam ut inquit Cicero: Aliud est Libr. 5. de ars, aliud artis finis: quia nulla ars in se versatur. Sic enim aliud est grammatica, aliud grammaticæ finis, & scopus, seu quod Græce dicitur σύνολος γραμμ. Tum deinde litera parsest syllabæ, syllaba dictionis, & dictiones ipsæ partes orationis, non igitur partes grammaticæ. Et cuiuscunq[ue] rei pars, alius rei pars esse non potest. Nos autem omissa grammatica divisione, quoniam nulla satis commoda occurrebat, sic sumus exorsi. Grammatica est ars regulae loquendi. Cum uero dieo, disciplinam intelligo: est enim disciplina scientia acquisita in discente. Addidi deinde: Cuius finis est cognitio oratio. Hac oratio constat ex vocibus, vel dictionibus: voces rursus ex syllabis:

B syllabæ

Liber Primus.

Syllabæ ex literis, & quia ultra non progradimur diuidendo, vocamus litteram individuam comprehendēsionem. Diuidimus igitur orationem in voces, seu dictiones, & has vocamus partes orationis. In quibus tanta est in constantia grammaticorum, ut nihil certi nobis adhuc potuerint constituere. Vero duas ponit, deinde ex sententia Dionis tres, unam quæ ad significat casus; alteram, quæ tempora, tertiam quæ neutrum. De his, inquit, Aristotleles duas partes orationis esse dicit; vocabula, & verba, ut homo, & equus, & legit, & currit. Et eodem libro: Quod ad partes singulas orationis, deinceps dicam: quarumvis, quoniam sunt diuisiones plures, nunc ponam potissimum in quæ diuiditur. Oratio secunda, ut natura, in quatuor partes: unam, quæ habet casus: alteram, quæ habet tempora: tertiam quæ habet neutrum: & quartam, in qua est ytrumque. Sed is postea diuidit primam in prouocabula, ut quis: in vocabula; ut secundum: in nomina, ut Romulus: in pronomina, ut hic, & statim subdit. Duo media dicuntur nomina: prima & extrema, articuli: hactenus Varro. Quintilianus ostendit ab Aristarcho (quem frequenter sequitur Varro) octo partes esse factas. Sed idem Quintilianus ad unde eum usq; progressum fuisse ostendit. Et has

7. de ling.
Lat.

ab 7 ad 11
diuina

Lib. 1.

recen-

De partibus Orationis.

10

recessit! Nomen, Appellationem, Articulum, Pronomen, Verbum, Participium, Adverbium, Coniunctionem, Præpositionem, Asserterationem, Attractionem. Seruus item undecim agnoscit. Nebris sensum cum octo primi constituit, addidit in constructione gerundia, ut ipse vocat, & supina, quod & ab alijs accipie pisse testatur. Hic ego vestrarum fidem compello defensores errorum, qui omnia conturbari a me dicitis; quid sentitis? quid statuendum, inter tot veterum & recentiorum tenbras, iudicatis? audite igitur Mineruani. Creavit Deus hominem rationis participem, cui, quia sociabilem esse voluit, magno proximamente dedit sermonem. Sermoni autem persicetudo tres opifices adhibuit. Prima est Grammatica, quæ ab oratione Solacissimos & Barberissimos expellit. Secunda Dialectica, quæ in sermonis veritate versatur. Tertia Rhetorica, quæ ornatum sermonis tantum exquirit. Cum igitur oratio sit finis grammatici, excusatiam ex quibus haec oratio possit constituta, ut nihil sit, quod per orationem non possit inveniuntare. Sunt autem haec tria, nomen, verbum, particulae. Nam apud Hebreos tres sunt partes orationis, nomen, verbum, & dictio consignificans. Arabes quoque has tantum tres orationis partes habent.

B 2 Phœl,

Liber Primus

34. Libro de
Rate.

Pheāl, verbum: Ismī, nomen, Herph, dictio: quas tres partes orationis omnes linguae Oriē tales habent. Rabbinus, ille qui contra Cosdrā regem Persarum disputat, omnes linguas ab Hebraica originem duxisse contendit, & Grēcam & Latinam olim tantum tres orationis partes habuisse. Idem sentit Plutarchus in questione Platonis, & D. August. in Cathedro rijs ex Aristotelis sententiā tres partes orationis constituit. Quorum sententiam ut verissimā approbantes perspicuitatis tamen gratia ex Platone sic disputamus. Inquit enim ille: Quidquid enuntiatur, aut est permanens, ut arbor, durum; aut fluens, ut currit, dormit. Res permanentes, sive constantes vocamus, quarum naturā diu persistat: harum notam Non meti dixere. Fluentes dicimus quarum natura est esse tenui, quandiu fiunt. Harum nota Verbum est. Rursus verbis & nominibus de- erat modus, per quem causarum ratio explica retur. Hic in nominibus dicitur Præpositio, ut versatur in tenebris propter ignorantiam. In verbis est Adverbium: Nam si qualitatem innuas, dices: bene currit sit tempus, hodie legam. Postremo orationes ipsæ inter se indigebant ligaturis, quare Coniunctio fuit ex cogitata. Hæc Plato: Participium autem nomen est, sed habet à verbo temporis ad significatiōnem

De Partibus Orationis.

11

tionem & constructionem. Diogenes Laertius in vita Zenonis has quinque enumerat partes: Nomen, Appellationem, Verbum, Coniunctionem, Articulum. Nomen, ut Socrates, Appellationem ut Consul. Præterea quum res omnes constent ex materia & forma, oratio itidem constabit. Nam in verbis, ut inquit Fabius, vis est sermonis, ut in nominibus, materia, quia alterum est quod loquimur. Alterum de quo loquimur. Lib. t.

Interiectionem non esse partem orationis sic ostendo. Quod naturale est, idem est apud omnes. Sed gemitus & signa latitiae idē sunt apud omnes: sunt igitur naturales. Si vero naturalis: nō sunt partes orationis. Nam tæ' partes secundum Aristotelem, ex instituto non natura debent constare. Interiectionem Grēci aduerbijs annumerant. Sed falso. Nam neq; voces Latīnae, aut Grēcae sunt, etiam si Latīnis, aut Grēcis literis scribantur. Sed signa tristitia, aut latititia, qualia in aliis, aut quadru pedibus, in quibus tamen, nec vocem, nec orationem concedimus. Vide Adagium, Ne in y quidem; & Ne gry quidem. Valla lib. b. cap. 11. interiectionē à partibus orationis rejecit. Itaq; interiectionem à partibus orationis excludimus, tantum abest, ut eam primā & præcipuam cum Cæsare Scaligero constituamus.

13.4.

114. lib. d. 1. c. 113

B 3 Prono-

Lib. de Ma
gistro.

Pronomina itidem non dubijs rationibus à partibus orationis reiciemus. Primum omnium, si pronomen differret à nomine, eius natura per definitionem posset ostendi. At vero nulla est definitio pronominis; neque potest vera & propria inuestigari; nullum igitur pronomen est. Quid quod definitio nominis non excludit pronomina? Nā quoniā dicas. Nomen declinari per casus, nec significare cū tempore; cui non apponas pro exemplo. Ut Ego, Tu. Adde quod Aristoteles aeternus de oratione, nominis & verbis tantam meminit: Igitur ex illius sententia. Ego dispuo, non eslet oratio. At (ut inquit D. August.) Nomen pro pronomine usurpare solemus. Et ita Aristotelei intelligimus, quoniam in voce nominis pronomina etiam intelliguntur. Sed & quoniam pueri traduntur praecipue concordia nominum inter se, non indigeramus noua doctrina ad hanc concordiam explicandam. Nam quae madinōdum dicimus. Liber bonus, & doctus: Sic liber meus, tuus, suis. Præterea Quonodo possunt ponit pro nomine, si illi significamus res non habentes nomina; aut ea quoniam nomen ignoramus. In re omnes, antequam nomen haberent, vocabantur, hoc vel illud. Vnde & cœlum ipsum

ipsum teste Platone, vocatum est ab antiquis. In Timo. Hoc, quia esset ne Deus, an res creata illis in incerto erat. Itaque vetustiora sunt pronomina hæc, quām ipsa nomina, quomodo igitur pronomina appellabuntur? Quid quod induidua substantia (vt physice dicamus) melius & peculiarius explicatur per tua hæc pronomina, quam per nomina propriæ. Cum enim dico. Ego, neminem alium poteris intelligere. At cum dico: Franciscus, etiam in alium potius pro ego, ponitur; quam contra. Multo plus errarunt, quiloco nominis proprii pronomen posse ponit docuerunt. Nam hoc modo: Magister: Rex, Dux, Gouvernator essent pronomina: quia pro Pompeio, aut Cicerone ponuntur. Sic poëta pro Virgilio, Orator pro Cicerone & huiusmodi sexcenta. Tum etiam adiectiva à proprio nomine ducta, vt Cæsariani, aut Pompeiani milites, essent pronomina, quia Cæsarialis vel Pompeij milites intelliguntur. Ut (apud Virg.) Euā dñis ensis, pro Euandri. Errarunt item & illi qui pronomen vocem esse nominis vicariam definierunt. Nam in ijs sermonibas Annibal peto pacem: hospita Phyllis queror, deest ego non ut vicarium, sed ut primarium. Item illo Liuīj: Audi tu populus Albanus, tu, spe- Lib. 7. cialius

Liber Primus

7.8. A.

Cap. 11 de
verbo.

Lib. 1. c. 5.

cialius & prius est, quam populus Albanus. Alij vt eludant argumentum, dicunt: pronomina personam certam significare, quo apparet non esse nomina. Imo propterea magis es-
sent nomina, quia melius & proprius res ipsas significarent. Sed quid sit persona illi omni-
no ignorant, nos inferius aperiemus. No-

men, ait Donatus, est pars orationis cum casu, corpus, aut rem propriè communiter significans. Hæc definitio comprehendit omnia pronomina. Rursus idem: Pronomen est pars orationis, quæ pro nomine positat tantum penè significat, personamque interdum recipit. Sed hæc definitio ridicula est, & in multis peccat. Probus grammaticus enumerat pronomina unum & viginti. Priscianus & alij quindecim. Donatus querit quid inter pronomina & articulos intersit. Varro de lingua Latina bis mentionem fecit de pronominis quum de nomine, hic, hæc, hoc loqueretur, quod & articulum vocat. Quintilianus pronomina vocat, quantus, qualis. Quare desinat isti mirari, cur huic doctrina nō assentiamur, quum & ipsa secum non consentiat. Et vt scilicet quod sentio dicā. Ego, tu, sui, Protonomina vel prima nominis rectius vocarentur. Quum sint aliorum duces, & sui iuris, non enim aliorum norma declinantur, quod Re-

gum

De Partibus Orationis.

12

gum proprium est; nisi velis grammaticorū commentis accedere, qui etiam, si Musis placet, pronominum declinationes obtrudunt. Nam cetera omnia nomina ab his gubernantur, & eis sublatis reliqua omnia muta & manere perirentur.

De Accentu, Figura, Specie. Caput III.

A Ntequam ad singulas partes orationis explicandas accedamus, præmittenda sunt breuiter, quæ accidunt omni vo-
ci: Hæc sunt Accentus, Figura, & Species.

Accentus, siue tenores, quos Græci τόνοις καὶ προσῳδίαις vocarunt, tres fuerunt apud antiquos, ut testatur his verbis Cicero: Mira De Orato-
re, quædam natura vocis: cuius quidē ē tribus.
omnino sonis, inflexo, acuto, graui tanta sit &
tam suavis varietas perfecta in cantibus. Quin
etilianus hanc observationem accentuum dif-
ficilem esse dicit. Et Sergius antiquus gram-
maticus in Donatum, Grauem accentum in
vsi non esse contendit. Ego quoque credo eir-
cumflexuā perisse, & solum acutū, vel quasi
acutum remansisse. Quare vero magis acutus,
quā ceteri, permanerit ex eodem Cicero-
nis libro causa poterit elicī. Natura, inquit,
quasi modularitur hominum orationem, in

B 5 omni

omni verbo posuit acutam vocem, neque unius plus, neque à postrema syllaba citra terminum quo magis naturam ducem ad aurium voluntatem se quatur industria. Vide Quintilianum, libro. I. cap. 5. & Erasmum in lib. de pronunciatione: qui tamen mihi in omnibus placere non possunt.

Figura dicta est à singendo, & singere est exprimere imitatione rem veram. Ita vocamus figuram in tabulis & signis. Hinc dicitur est similitudo in re literaria, quando ex duabus, vel pluribus vocibus effingimus unam. Ego figuram in voce simplici propriè non invenio. Propterea in hac parte hoc mihi nomen non satis arredit. Nam antequam compositione inuenta esset, simplicitas nullius sufficiebat certum est: sed fortasse per relationem, & vocant Dialecticī, recte dicemus, quicquid non sit composite figurae simplicis: debent Lib. I. ca. 5. appellari. Simplices voices, inquit Fabius, prima positione, id est natura sua, constant; composite aut præpositiōnibus, vt in nocens; interdum repugnantibus inter se duabus, qualiter est, imperterritus: alioqui possunt aliquando continuari duæ, vt incompositus, reconditus, & quo Cicero vtitur, subabsurdum: Aut ex duobus quasi corporibus coalescunt: vt mælesicus: Nam ex tribus nostræ vtique linguis in uno

non concesserim: Quamvis Capis, Cicero dicit compositum esse ex capillis vis: & intendantur qui Lupercalia & quæ tres partes orationis esse contendant, quasi luere per captum. Nam solitaria lilia, iam persuasum est esse, ex fave, oue, & taurorum: & sanè ita se habet sacrum quale apud Hornatum quicquid est: sed haec non tam ex tribus, quam ex particulis trium concunt. Ceterum etiam ex præpositione & dubius vocabulis dure videtur struuisse. Pauclius. Nescire pandit ostenni; isciū nesciū. cuim pecus. Hunguntur autem ex duabus latinis integris, ut superius subtestagi (quoniam ex integris an composta sint questionatur.) Aut ex integro & corrupto, ut malculos: aut ex corrupto & integravt odiinagis: Aut ex duobus corruptis, ut pedis equus, aut ex nostro & peregrino, ut bielinum: aut contra ut epithognum, & Anticato: aut ex duabus peregrinis, ut epithedini: Nam cum sit præpositio enī Graeca, Rheda Gallicum: neque Graeca tamen, neque Gallus utitur composite. Rorani sumus ex aliis vero utroque fecerunt. Frequenter autem præpositiones quoque copulatio ista corrumperit: Inde; absulit, ausigit, amisit: cum præpositio sit ab sola, &, coit, cum sit præpositio con. Sic, ignavi, & credi. Haec nus Fabius. Illud

Liber Primus

Illud addendum fuit. Vbi eunq; rectus sit, flo-
ctetur; oblique non flectentur, vt omnipotē.
Neque excipies cum Prisciano hoc nomen al-
teruter. Nam alter factum est ex alterus, & al-
tervtrius, ex alteri vtrius, more antiquo.

91. A.

Species dicitur ab specie antiquo, dicitur &
forma, atque etiam figura. Vnde hæc nomine
confusæ aliquando à grammaticis sunt impor-
fita. Sed dicamus speciem more Logico dici-
illienim vocant species partes generi subi-
etas. Sic in re literaria flexiones illæ quæ du-
cuntur ab uno capite, dicuntur species vt à le-
go, legens, lectio, lector. Hanc flexionem se-
derivationem Varro non uno in loco decli-
nationem vocat. Sed latius extendit numeri
elataram, quam exterius grammatici opinan-
tur. Varonis verbæ sunt. Declinantur ge-
nerasunt quatuor, vnum nominandi, vt ab
equo, equile; alterum casuale, vt ab equo
equum; tertium augendi: vt ab albo albino
quartum minuendi, vt à cista cistula. Hæc ille
Possemus hic verborum species numerare, vi-
cursito, sorbillo, calesco, quas ego ad Gram-
maticam nihil pertinere arbitror. Cum
illorum discriminem à sola signifi-
catione pendaat.

Species verborum, Perfectas, Inscriptas, Medioterminas, Tergi-
tativas, Dominatas.

D

De Partibus Orationis.

15

De Numero. Cap. IIII.

Postquam ea quæ dictio accidunt enu-
merauimus, quomodo ipsæ voces inter-
se diuidantur, explicemus. Omnes ferè
grammatici hanc diuisionem per declinatio-
nes distinxere, vt partim dicerent declinati,
partim non item. Sed declinatio posterius.
quid est, & ex numero, casu, tempore, & gene-
re constat. Nam de quolibet nomine prius ro-
gamus speciem, figuram, numerum, & genus,
quām declinationem. Quid quod in rectis, si
propriè loqui velis, nulla est declinatio, sed in
obliquis. Adde quod etiam aduerbia flecti,
seu declinari possunt, teste Varrone. Ut cras,
crastinus. Contrà verò numerus prior est om-
nibus ijs, quia cæteras partes per numeros ex-
pli camus. Ut prima perlona, primus casus, pri-
ma declinatio, prima coniugatio, &c. Itaque
numerus accedit tribus partibus, nomini, ver-
bo, & participio.

Numerus alias singularis, alias pluralis, ne-
que plures numeri fuerunt necessarij: nihil
enim tertium est inter vnum & plura: quoniā
vnum & plura ex uno frequentato facta sunt.
Neque rationi consonum est, aliquos Graeco-
rum (vt Iones) receperisse numerum dualem,
quem Aeoles non receperunt, quos Latini in
multis

Liber Primus

Lib. I. c. 5.

multis fuere imitati; & Latinos qui contendebant esse numerū dualem satis exagitat Quintilianus. Non tamen ibo insicias, duo nomina esse apud Latinos in duali numero ambo, & duo. Sed à Græcis hæc accepunt, & tamē coniuratio plurali coniungunt, ut ambo currunt. Sed iam ad singulas vocis partes accedamus.

De Nominis. Caput. V.

Nomen dicità Græco ὄνομα omnes sentirevidentur, mihi autem à nosco, nō uī, nō tum, nō uiuimē, nō mēn: vt à mo-
uo, mou, motū, uiuimen, momēn. Est enim
imago quædam Nomen, qua quid nō situr.
Hæc Scaliger. Porro nominis finitio est ipsa
vocem numeri casuialis cum genitē, quæ defi-
nitio propria est & perfecta: vox enīm seu di-
ctio, scipars orationis genus proximum est,
& casus est specialis differentia.

Author ille periphermenias qui circumser-
tur in dignis profecto Aristotelis nomine; nō
men definiti vocem significantem ad placi-
tum sive tempore, cuius nulla pars significet
separata, Ap. nomina significant natura, an
fortuito, magna questio est; & tota physica
nihil ad grammaticos: aliqua tamē attigimus
cap. 1.

De Partibus Orationis.

16

cap. 1. Ceterum hæc pseudoaristo telea defini-
tio, aut potius descriptio etiam coniunctio-
nes & aduerbia comprehendit. Ut mittam in-
terim pessimam esse definitionem, vbi nega-
tio reperitur. Neq; necesse fuit addere, sine te-
pore, vt differat à participio. Participiū enim
omnino nomen est. Sed habet præterea ali-
quid à verbo, vt Rex Philippus est etiā dux
& comes. Sed hæc latius, quum de participijs
agemus. Alij dixerunt: Nomen est quod cor-
pus aut rem propriè, communiter signifi-
cat. Quasi corpus non esset res, aut quasi hæc
definitio ipsorum pronominibus non conue-
niret. Sed de his nūgīs haec tenus. Nunquā enim
finis esset si singula vellemus persequi.

De Casibus, Græci sexto non carent.

Caput. VI.

PRIMA & specialis nominis discrētia, teste
Scaligero, casus est. De cuius natura, ordi-
ne, atq; nomine deinceps est dicendum.
Ac primum solet quæri, rectus dicatur ca-
sus, si casus dicuntur à cadendo, quia cadant
à recto? Hoc late disputat Scaliger, tandem
que huc tendit, obliquos dici casus, quia ca-
dant à recto. Rectum autem ipsum, voce
largius communicata casum etiam appellat. Disputat insuper Scaliger, non recte
casibus

casibus nomina indita ab officio, ut nominatiuus, genitiuus, &c. Sed haec nomina probata primus, secundus, tertius, vsq; ad sextum. Ego vt Scaliger non possum non assentiri, ita etiam antiquissimorum vocabula non audeo conuellece. Video M. Varro (qui ad Ciceronem scriptis) ijs vti nominibus, quibus nunc utimur. Quin etiam lib. 1. de Analogia rationem casuum ijs verbis conatur ostendere. Sunt declinatio casus, vt is qui de altero diceret distinguere posset, quum vocaret, quum daret, cum accusaret. Sic alia quædam discrimina, quæ nos & Græcos ad declinandum duxerunt. Idem Varro eodem lib. & secundo, vocatiuum non esse rectum, quanuis recto similis sit. Donatus nominatiuum & vocatiuum re-
ctos appellat: non recte. Priscianus latè ordinem casuum ostendit, & singulorum reddit rationem, quare ita vocentur: simulque confutat eos, qui septimum casum sunt commentitia, in quibus est Quintilianus. In omni porro nomine naturæ sex partes constituit. Primum ipsam nomenclaturam, cui merito datus est rectus, qui vere nomen est: reliqui, vt cense Aristoteles, non sunt nomina, sed casus nomini. Deinde quid generet aut posideat. Tertio cui finivel operi destinetur. Quartò in quem finem tendat actio. Quinto vocationi officium

officium. Postremo modum, in quo causas & instrumentum collocamus. Hic est sextus casus, qui pessime vocatur ablatiuus. Quum sit in illo cōparatio vt doctior Cicerone: & modus, vt lento gradu, & causa efficiens, vt amore patris: & materia, vt lapide quadrato: & instrumentum, vt lapide ictus. Et vero si Quintilianus aduertetur sextum casum omnino à prepositione pendere (quod in constructione ostendemus) & pronatura prepositionis significationem mutare; nunquam in dubio vetteret, an septimi casus vis apud Latinos reperiretur. Sed quoniam haec casuum partitio naturalis est; in omni item idiomate tot casus reperiiri fuerit necesse, quare contra vniuersum grammaticorum coetum Græcos sexto casu non carere, contendeo. Primo enim in omni idiomate datius acquisitioni tantum deseruit. Per illum igitur pretium, materiam locum, & multa alia non significabimus. Deinde si Græcis non esset sextus casus, unde Latini, Penelope, Paraceus, Grammaticus, in sextu casu dicerebant: vt Iuuenalis: Penelope melius, melius torquetis Arachne. An quicquam ineptius ex cogitatum fuit, quam propositiones Græcas inuenire, quæ dativo iungentur? Sed quod maxime fidem potest facere, Ciceronis multa sunt, in quibus, Græcis nomi-

Liber Primus

Lib. 1.

Cic. Att. lib. 12.
in eadem locis

sectum.

nominibus adiectiva Latina in sexto casu, vel etiam latine præpositiones, quæ sextum casum regant, reperiuntur. Ad Atticum: quæ τοπωνυμιæ quæque historias de Αμαλειᾳ, habes. Ibidem lib. 4. in πολιτειᾳ, lib. 10. ἐγκαταστατικα mea: libro. 16. Nunquam in maiore Απολιτειᾳ fui. Ibidem, prudetia cum ινδιαι. Ibidem ēr πολιτικό generelib. 3. ad Q. Fratrem ἀπολιτειᾳ, nihil alius, lib. 16. Famil. Non enim sciunt ut slocus est à philologia, & quotidiana σοφίᾳ. Itaque ēr χερσον, in maribus: σύν βέτω cum Deo credas esse septimum casum.

De Genere nominum, Nullaque communis duobus, Propria genus non habent.

Cap. V I I.

Nihil esse in re grammatica incertius generi recte assertuit Vergara in sua græca grammatica. Unde non est mirandum, si genus masculinum esse diximus, cuius nota est hic: Fœmininū, hæc: Neutrum: hoc In quo M. Varro nem sumus sequuti, qui secundo de Analogia sic ait: Sic itaq; ea virilia dicimus, non quæ virum significant, sed quibus præponimus hic, & hi: & sic muliebria, quibus dicere possumus, hæc, & hæc. Eadē est

-imoni

etiam

De Partibus Orationis.

18

etiam Diomedis doctrina. Et vero ex sententia Varronis, qui dicunt nomina virorum esse masculinæ, ad significationem confugiūt: sed significatio ex illius sententia non pertinet ad grammaticū, quoniam, inquit, Grammaticæ propositum non est singularū vocum significations explicare, sed vñtu. Alij dicunt Masculinū nomen esse, cui addi potest adiectivum masculinū. Rectè quidem. Sed ego quæro quæ sint haec nomina. Nā prius me cogis scutari omnia nomina, eorumq; significaciones, quā quæ sint nomina masculinæ, quæ feminina perdiscere. Deinde circa græca nomina in os, quibus passim vtūtur latini, tanta est apud Græcos confusio, vt nescias masculinæ an fœmininæ, an potius ambigua omnia sine dicenda. Sed quis Græcos ad normam rediget, cum Aristoteles dicat de leæna ὄλεα, & ὄληροις τιχναις, idest, hi aues pariunt? quod aptius verteretur Hispane, los leones parē. Hōnerus dixit τὸν ἄργα, idest hūc caprā, & τὸν ἄρνας, idest hōs oves. Lā δύος, Asinus, ἀρνάτος, vrus, ὄντερος, ceruus, tū masculina, tum fœminina reperiuntur. Apud Græcos multa etiā nomina arbōtū reperies masculina, quos imitatus Ennius dixit. Rectosq; cupressos. Et Matrialis: Paladias lotus Plin. li. 1. 6. Arbores, quos Tubulos vocat. Id ē cū de Platanis loquit, folia

Lib. 2.

Cap. 10.

Lib. 24.

cap. 3.

C 2 corum

corum tenerissima. Hinc in sacris Bibliis legimus. Præpara tibi Buxos multos: Item: Quasi Libanus non incisus vaporau habitat meam. Itaque Pinaster, Oleaster, Pyraster, masculina sunt iuxta terminationem. Sed si dicas magna Oleaster, deest arbor, vt in ellipsi dicetur. Ut tandem aliquid certum de genere statuamus. Genera duo esse dicimus, quæ sola nouitratio naturæ. Nam quia per mares & foeminas propagaretur genera, genus dictum fuit, & lingua Chaldaea, Hebreæ, Syra, Punica, Hispana, Gallica, Italica, & alias plures, duo tantum agnoscunt genera. Neutrum vero genus, genus verè non est, sed per utriusq; negationē, vt Graeci expresius declarat, ἀτέρετος. Nec enim ex duobus cōpositum est, vt dicebant imperiti. Sed utrumque excludit. Hoc genus Graeci acceperunt, vnde Latinis sunt mutuati.

Commune genus vocabunt grammatici, quod ita ex æquo conueniret mari & foemina, vt si solum poneretur, de utro fiat sermo, non possis distinguere, qualia sunt, homo, sacerdos, agricola, vates, sus, bos. Quæ ratio futilis est, & inanica. Sic enim necesse semper fore, vt adiectiva illis nominibus copularentur, vt distinctio fieret. Deinde etiam contra Philosophicā rationem aliqua nomina ex æquo duo

duo, vel plura significarent, quod est contra Platonem in Cratyllo, & contra Aristotelem qui Homonyma, quæ imperiti vocant & qui voca, duo quidem significare contendit, sed unum propriè cætera per similitudinem quædam, quam male autem hoc intellexerint, qui se Aristoteles profitentur, alibi docuimus. In pàradòs Afferimus igitur nulla esse nomina communia duobus, nullaque esse ambigua, ex his quibus aliqua animalia significamus. Error enim fuit Grammaticorum inter ambigua genera Talpa, dama, Panthera, bubo inferrere. Fata mur quidē multa esse nomina f. piccena, quæ mares & foeminas simul significant: sed non ex æquo. Nam homo, latro, miles, comes, sacerdos, vates, miluus, coruus, elephas, Mys, cula prius intelligimus, deinde si de foemina velis facere sermonem, sacerdotem foemianam, vel elephantum foemianam dices. Rurhus, Ballæna, Dama, Aquila, foeminino genercintel liguntur, significabis tamē mares, si Aquilam marem, vel Ballenam mare dices, vt in Ellipsi latius, in Foemina. Mitto hic ridiculos illos, qui Epicæna ad aues tantum & quadrupedes retulerere. Satis enim constat illos non intellexisse, quid vox Epicænum apud Graecos significaret. Vnde pessime, promiscue Latine vertunt. Verbū hoc Graecum vniço Latino verti

Liber Primus

non potest. Significat enim sexum communem, in quo alterum excellat, quasi dicas, supercommune. Hoc Cæs. Scaliger minimè intellectus. Vnde ut Græcos fugillet, melius Latini dixisse de hac re contendit. Sed eius verba

De causis, subscrivam, ut totum negotium melius intellegatur: At illud, inquit, ferendum non fuit, quum animalia quædam suis generibus non notarent. Hanc negligentiam Græci vocarunt genus ἔξιονος pessime: Nam κατερημόνιον quod duo comprehendenter genera nominabant: hoc autem alterutru si quim recipiat, non potuit habere præpositionem εντός: addit enim quantitatatem Mathematicis, ut ἔξιονος stri melius promiscuum. Hæc ille. Rectius ali-

Libr. 1. de quanto Quintilianus lib. 1. Epicœna, inquit, esse, in quibus sexus uterque per alterum appetet. Advertendū tamen, genus Epicœnum ad grammaticum nihil spectare, sed ad Rhetorem, sive linguæ peritū. Nam rogatus puer cuius generis sit Aquila, si dicat esse Epicœnum, nihil certi attulit, nisi dicat esse Epicœnum femininum.

131. a. b. Communia igitur nomina, quæ intelliguntur à grammaticis nulla sunt. Nā, ut diximus, inepsus esset Scrimo: vidi vatem, vidi sacerdotem sine adiectiuis; si nomina ex aequo significarent utrumque sexum. Si igitur animal nullum

De partibus Orationis.

20

lum est in rerum natura, quod sexus ambos & quæ potentes habeat, frustra erit nomen, quod nominetur, quæ non sit. Nec mihi quisquam obijciat Hermaphroditos, seu Androgynos: Nam in ijs Hermaphroditis alter sem-

per sexus excellit. Imo ratio est à me, qui Epicœna nomina constituo. In quibus, ut dixit testē Quintilianus, sexus uterque per alterum appetet. Sed in Epicœnis distinguendis antiqui solebant addere pro rei natura, mas, aut feminina. Vt: Aquilæ mares, pisces foemina. Ali quando tamē hoc signo supersedebant, ita ut nomē masculinū videretur efferre foeminē, aut cōtra. Ut si dicas, vidi murē foemā, cū mus perspicue sit masculinum. Quod ut facilius &

explicatius probemus, Quintilianū ipsum audiatur. Fiunt, inquit, & circa genus figuræ in Libr. 9. de

nominibus nā & oculis capti Talpæ, & timidi Damæ dicuntur à Virgilio, sed subest ratio, quia sexus uterque altero significatur. Tā enim mares esse Talpas, Damæque quam foeminas certum est. Hæc Fabius. Virgilii in illo loco Eclog. 8. 29.

figura ellipsi usus est, quum dixit: Cum canibus timidi venient ad pocula Damæ, lit: Atq; oculis capti fodere cibilia talpæ. I Respexit enim non ad vocē, sed ad significationē maris,

quia Talpa & Dama Epicœna sunt: & quoties a terminacionis genere deselectim⁹, figura est,

Hermaphrodita.

Vid. nā huius.
lib. 9. c. 32. foemi
næ fues mordent.

Fig. verb.

Georg. 1.

xxi. p. 6

C 4 vel

vel syllepsis, si aliud concipimus, quām proferimus; vel ellipsis, si deest aliquid nomen generale, cum quo adiectiuū debeat concordare. Syllepsis exempla aliqua subiecta in quo liqua require in syllepsi: Terentius: *Mea Glycerium quid agis?* Glycerium iuxta terminacionem neutrum est, ut sunt omnia nomina diminuta in On, apud Gr̄ecos, ut τέγνυται γλεψι, θαυματοπ, homunculus: τὸ ἀρπαγόν, homuncio: τὸ γραῦσον, vertula. Id quod etiam Quintilianus significavit, quā inquit lib. 1. c. 4. Aut quē fœminina positione mares: aut neutrali, fœminas significat, qualia sunt Muræna, & Glycerium. Idē pavo post, quasi se exponens inquit: In eadē specie sunt nomina fœminina, quibus mares vñctur: Et neutralia, quibus fœminæ. Sed hoc ante Varro doctuerat lib. 2. Analog. Ut calcei, inquit, mulieres sint, an viriles, dicimus ad similitudinem figuræ, quum tamen sciamus, nonnunquam & mulierem habere calceos viriles, & virum mulieres: sic dici virum Perpennam, & Marcū Leccam mulieris forma. Quasi dicat: Perpenna, Lecca, Antonius Musa, & Ioannes Maria Cognomina sunt fœminina, tamen ideo habetur masculina, quia maribus adh̄erent, & de maribus dicuntur, genere. Prisciani etiam hæc sunt verba. In E, quoque

Lib. 5. c. de

1. 1. 1000

pro-

productū inueniuntur fœminina. Sed Gr̄ca duntaxat, vt Taygete, Euterpe, & in um, figūtate, vt Glycerium mea, Dorcyon, & Philotinum. Figurate, inquit Priscianus, quod & sentit Linacer. Itaque Latine dicitur: Hæc mulier est nouus miles, bonus comes, ignavus agricola, vt dicimus: hic homo est fera bellua, & taurus maxima victima, & aurum est dux bonus; & vinum optimus index, & hoc animal est testis bonus. Sed quin dixit Ciceró: naturam bonam ducem, & Valer. Maxi. An- Lib. 1. c. 1. tiquorum simplicitas certissima index. Et de Massilia loquens: Securitatis custos acerrima, figura est syllepsis, quemadmodum & in illo Plauti, quum de fœmina dicitur: Qui hic com- 182. b. mercari ciues homines liberos, & Terentius de Ancilla: Quum eius tam negliguntur in- 7. 7. 4. b. termuntij. Et in sacris in historia Abrahæ sapè iteratur: Mortuam meum, quum de Sara fiat sermo. De ellipsi quare exempla in voce Fæmina, Fabula, vrbs, nudit, herba. Desinat igitur iā obstrepare Gr̄matistæ eū nomine homo (quos vel Calepinus inscitie arguit) ex illo Gi- ceroni: Quoniam homo nata erat. Nā homo ibi nullū habet adiectiuū, vt tua filia nata erat homo potuisset dicere: nata erat animal, vt Te- rentius in Phormione dixit: Virū me natam vellem. pro flag. 18. A. Herodotus: Weroblat. qd apud Heleniam. 7. 7. de Semiramis id. C 5 Adie- 7. avdeona. Nam artibus & cardat carn sebent delecto nūt. soemuna. vt pafim alia. 7. 7. in arte.

Liber Primus

Adiectiva nomina non habent genus, sed terminationes, & (ut Grammatice dicam) personas ad genus. Ita ut terminatio in us adaptetur masculinis: in a, foeminitis, in um, neutrī. Itaque genus est in substantiis tantum, & inuenio genere, quarimus terminationes in adiectivis. Et ita, si non essent nomina adiectiva, nemo quereret genus grammaticum. Neque si nomina adiectiva vnam tantum haberent terminationē. Ut parens, coniux, infans, adolescens, iuvenis, senex, pauper, diues, & huiusmodi alia. Sed mirandum non est adiectiva nomina in singulari, aut plurali propter ratiorem usum aliqua terminatione deficere, præcipue neutrali, ut in nomine Alma, quod quum sit adiectivum, tamen raro in masculino, nunquam in neutro reperitur. Sic noua nupta, quum nuptus sit participium. Vnde Plautus Casina: Nouū nuptum, quum nouo marito. Sic apud Græcos νότρια, idest, veneranda. Sic vi|ix
| |
, & ultrix, quæ merito vocantur ab Scaligero adiectiva etiam in singulari, nam in plurali dubium nō est, ut arma vi|ix
ia, ultrix tela. Et apud Lucanum vi|ix
i dextra. Priscianus ideo dicit: hæc nomina facere ablativum in e, vel i, quia sunt adiectiva. Denique nominum vis & natura est intuenda, etiam si usus non totam nominis

Sunt feminina ex
verbilibus in Toi, ut
ex Leo, lectrix, m
plurale vero abbie
tia formenatio nra.
Vltores, vnlvicias, v
trix, vltoris, vln
ces, vltoria.

hospes, hospita; c
dormit, dormens.

De Partibus Orationis.

22

minis naturam assumat. Nec enim quia sola foemina possit esse prægnans, dicendum est cum imperitis prægnans esse generis foemini tantum: Nam prægnans Iouis cerebrum legimus, & factum eiusdem foemor dicimus. Et scandit fatalis machina muros foeta armis: & grauidum equum Trojanum.

Fan. 2. 237.

Sed iam, ut sentio, expectas à me, ut hæc nomina, quæ exempli causa adduxi, probem esse adiectiva. Primum omnium adiectivum necessè est sic omne nomen, vnde duci potest comparatio, ut senior, iunior, adolescentior. Quia qualitas nominibus significatur adiectiva, non substantiis. Parens à patre sit, inquit Fetus, & verum participium est. Nam, parens, apud antiquos de homine etiam dicebatur sicut θεά, apud Græcos. Homerus δηλαδε τέτερος θεύς, idest: quem immortalis peperit Iupiter. In pandectis parere de hominibus etiam dicitur, quomodo Nonius Marcellus citat Cæcilius poetā. Coniux est quicquid est sub eodem iugo. Reliqua ad hunc locum perte ab ellipsi in voce Vir, vel Foemina, & Puer, & Homo. Restat illud, quod à nemine animadversum esse video, Nomina propria hominū, verbium, surnomē, monitiū, cetera huiusmodi, gen' Græmaticū habere nō posse. Nam,

Z. 03. A.

Liber Primus

Nam, ut saepe monuimus, si non essent adiectiva nomina, genus apud Grammaticos locum non haberet. Si enim dicas: Reucreor partem: Ne laedas hominem: Exclude canem, non refert, cuius generis sit interrogare, nisi addendum sit adiectivum. Hinc iam patebit, genus in illis nominibus non esse querendū, quae adiectiū coniungit non possunt. Qua sunt Ego, Tu, Sui, & hominum & deorum nomina propria, vt, Ego sum Hispanus, scilicet homo, vide in Ellipī Homo, Magna Tarentum, scilicet, vrbis: vide Ellipsin, vrbis, arbor, fluvius, mensis, &c.

Causa nuac est aperienda, quare nomina propria nolint adiectiū coniungi. Quod proprium & singulare est, sic à rebus cæteris separatur, vt nulli ali⁹ videatur posse conferri & comparari. Porro si comparari non potest, non admittit qualitatem, aut quantitatem. Non enim dicitur, vrbis parua, nisi comparatione alius vrbis. Si igitur vnelis coniungere cū Roma hoc nomen Magna, significas esse alia Romanam paruam, quod intelligi non potest. Dices igitur, Roma est magna, scilicet, vrbis. Sic Petrus est albus, scilicet, homo nam albus est, non quatenus Petrus, sed quatenus homo est. Scio Pseudosophistas nostri temporis alter hæc disputare: sed ex ipso Aristotele discat se delitare, nos recte sentire. Nā in prima Philo sophiā lib. 5. cap. 9. Singularia, inquit, non suscipiunt determinationem, quia de pluribus non affirmantur. & lib. 7. cap. 4. & ibidem cap. 13 sic ait. Singularium non est demonstratio, neque definitio, ac proinde neque scientia. *τι τὸ εἶπεν πάλις ὁ φίλος καλός;* idest, est omnis definitio vniuersalis. Hebræi præterea notant, nomina propria ideo non recipere articulos, quia satis perse nota sunt. Nec te moveat quod Athenas doctas dicimus; vestros Metelloſ nos tristis Cicerones: Nam nulla plura verè dici possunt propria. Nam Athene olim fuerū multæ athenaides, hoc est oliuæ, vel oliueta, quæ posse in unā vrbem coaluerunt. Sic Parisi, multi pari. Sic Burgi, multi Pyrgi, idest, turres. Sic patria mea Brocæ, quo nomine antiquitus dicebantur mapalia. Nec nomina Deorum propria dici debent, quanto pro re cui præsum inueniuntur: vt dubio Marte, dura Tellus: ardens Vesta.

De partibus Orationibus.

23

scilicet, nos recte sentire. Nā in prima Philo sophiā lib. 5. cap. 9. Singularia, inquit, non suscipiunt determinationem, quia de pluribus non affirmantur. & lib. 7. cap. 4. & ibidem cap. 13 sic ait. Singularium non est demonstratio, neque definitio, ac proinde neque scientia. *τι τὸ εἶπεν πάλις ὁ φίλος καλός;* idest, est omnis definitio vniuersalis. Hebræi præterea notant, nomina propria ideo non recipere articulos, quia satis perse nota sunt. Nec te moveat quod Athenas doctas dicimus; vestros Metelloſ nos tristis Cicerones: Nam nulla plura verè dici possunt propria. Nam Athene olim fuerū multæ athenaides, hoc est oliuæ, vel oliueta, quæ posse in unā vrbem coaluerunt. Sic Parisi, multi pari. Sic Burgi, multi Pyrgi, idest, turres. Sic patria mea Brocæ, quo nomine antiquitus dicebantur mapalia. Nec nomina Deorum propria dici debent, quanto pro re cui præsum inueniuntur: vt dubio Marte, dura Tellus: ardens Vesta.

De declinatione. Cap. V. I. I. L.

Vid sit declinatio apud Grammaticos, melius iam vnu intelligitur, quam definitione explicatur. Declinatio, inquit, est casuum variatio. Nos nullam possumus

Liber Primus

suum definitionem contentidixisse ex differentijs nominis oriri declinationem. Varro innumeratas formas declinandi proponit, vt à Terentius Terentij: ab equo, equito: ab homine, homunculus: à capite, capitulum: ab homine, homines: à prudentia, prudens: ab ingeniis, ingeniosus: à pugnando & currendo, pugiles & cursores. Hæc carptim ex Varone, sed rursus Varro Vocabulorum, inquit, vthomo & equus, declinationū genera sunt quatuor: vnum nominandi, vt ab equo, equile: alterum casuale, vt ab equo, equum: tertium augendi, vt ab albo, albius: quartum minuendi vt à cista, cistula. Et declinationum ordinem alium ponit Varro; alium alij, & fortassis commodiorem, quam quo utimur. Sed in re leui noluimus esse morosi. Prisciani rationem omnes ferè sequimur, qui à vocali genitiui ordinem declinationum exequitur. Pronominum vero declinationes constituere inceptum Grammaticorū est commentum. Sunt enim nomina irregularia, quæ isti vocant Pronomina, neque ad declinationum regulas fuerunt reuocanda, neque quicquam ad analogiam faciunt, quemadmodum reliqua parametra digmata.

Huc interi dicens illa sicut a. M. T. Horne.

Nulla

De Partibus Orationis.

24

Nulla esse nomina Heteroclyta; aut Heterogenia. Cap. IX.

In anomaliis reliquis ridiculis sunt Grammatici, qui Centauros, & Hermaphroditos effingunt. Nullum enim nomen est, quod in plurali degeneret à singulari, aut in genere, aut in declinatione. Cœlū plurali caret apud Latinè loquentes, qui vnicum cœlum statuerant. Planetarum circulos aut orbes vocat Cœtero. Sed si necesse sit cœlos in plurali dicere, non propterea genus mutatur, quia hic cœlus dicebant antiqui. Cœlum hoc, inquit Charilius, quum sit neutrum etiam masculinè veteres dixerunt, vt Ennius: Quem cœlus genuit. Item quoque cœlos profundos. Cicero lib. 9. farnilia, quæ siturum putabat, an esset vnum cœlum, an innumerabilia. Idem sentiendum de locis, &c. iocus. Nam quo alio argumento credam aliquando fuisse in Vm, nisi quod in plurali etiam desinant in A. Iam quis est tam hebes, qui non intelligat aliud esse epulum in singulari, aliud epula in plurali? Nos non diffitemur esse nomina, quæ altero numero, aut certis casibus careant, sed permissionem, aut generum, aut numerorū non cœdemus. Praeclarè mihi videtur sentire Ioannes Pastrana, quum præcipit omnia nomina in vs, non signi-